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PARLIAMENT OFFICE, 
Public Buildfn�, 

Georgetown. 
Guy,ana. 

26th Jantuu'y, 1996 

The following Bill which will be Htttoduclld in tlie National As11etttbly is 
published for general information. 

SECTION 

• 

F. A. Narain, 
Clerk of the National Assembly. 

CUYANA 

BILL No. 2 of 1996 

FISCAL ENACTMENTS (AMENDMENT) BILL 1996 

AMANGErMENt OF SECTIONS 

1. Short title and oommen.cemenl
!. Amendment of section 8 of the Income Tax Act. 
!l: Amendment of �ions M and 60 of the Income Tax Act: 
4. Amendment of section 39 of the Income Tax Act.
5. Amendment of the Third Schedule to the Income Tax Act.
8. Amendment of sed.ion 10A of the Corporation Tax Act.
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Short tltle. 
a com.-
mencement: 
Cap: 81:01 
Cap, 81:03 

A BILL 

Intituled 

AN ACT to amend the Income Tax Act and the Corporation 
Tax Act: 

Enacted by the Parliament of Guyana:_:.. 

1.(1) This Act which ,amends the Income T.ax Act and 
the Corporation Tax Aot may be ciJted as the Fiscal Enact,. 
menu; (Amendment) Act 1996:

(2) The amendments to tJhe Income Tax Act and the
Corporation Tax Act, shall come into operarti.on wilth respect 
to and from the year of asse�ment commencing on 1st Jan-
uary, 1997:

Amendment 2. Section 8 of the Income Tax Act is hereby amended
�

£ 

0i��n as follows -
Income Tax 

Act, 
Cap. 81:01 

Amendment 
of seotl.ons 
20 and 60 
of 1ile 
Income Tax 
Act. 
C&p. 81:01 

Amendment 
of sections 
39 of the 
Income Tax 
Act: 

Cap: 81:01 

(a) in subsections (1), (2) .and (4), by the insertion
after the words "39 (1) (c)'' of the words "(d)
and (e)"j

(b) in subsections (1) and (4), by the substi+ution
for t h e words "$144,00-0" . o f the words
"$180,000".

3. Sections 20 and 60 (1) (a) of the Income Tu Act
are hereby amended by the subst-itution for the words "one 
hundred and forty.four thousand dollars" of the words "one 
hundred and eighty thousand dollars". 

4: Section 39 Of the Income Tax Acit is hereby amended 
as follows -

(a) in subsecti10n (1) ·(b), for the words "(c) and
(d)" substitute the words "(c), (d) and (e)"

(b) in subseclt:iion (1) (d), for the full stop at the 
end substitute a semicolon and insert immedi­
ately i11b.ereafter. the following paragraph -

"(e) on every discount earned on treasunr 
bills by the · person who discounts the 
bill whether on or before maturity." 
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(c) in subsection (11) by the deletion of subsec­
tions (a), (b) and (d}�

5. Paragraph 2 of the Third Schedule to the Income
. Tax Act is hereby amended by the sub5titution for the 
\full-stop at the end of a colon and by the insertion immedi 
ately therafter of the following proviso -

"Provided that a payment in respect of 
a discount on a treasury bill shall be at 
the rate of fifteen percent.": 

6. Sectjon lOA of the Corporation Tax Act is hereby
amended as follows -

�a) in subsections (1), (2), (4), (5) and(7) by the in­
sertion before the word "company" where­
ever it appears of the word "commercial"; 

(b) by the substitution for subsection (3) of .the
following subsection -

"(3) The following companies are exempt 
from the minimun tax -

(a) 'any company carry;ng on in­
surance busine� in Guyana;

(b) any company exempt from cor­
porartion tax";

(c) by the substitution in paragraph (i) of sub­
section (4) for the semicolon at the end o.f ai full-stop and bY 
the deletion of paragraph (ii); 

( d) by the deletion of subsection (7) (a);

(e) bv the insertion after subsection (7) of the
following subsection -

"(8) where a company other than a com­
mercial company paid minimum tax for 
the years of assessment 1995 and 1996,

then to the extent that such minimum 
tax has not been relieved in accordance 
with subsection (5) the unrelieved mini­
nmm t�x eoh�ll be carried fnrward and 
set off against corporation tax p"yabl� 
by the said company for the succeedine 

Amendment 
of the 
Third Sche­
dule to 
the Income 
Tax Act. 
Cap. 81:01. 

Amelldment 
of sectl.on 
JOA of the 
Corpora­
tion Tax 
Act. 
Cap; 81:03 
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year CJr yeatat Qf assessment until com·

pletly recouped by the taxpayer and the 
limitation imposed by pr�vbo (c) to sec� 
tion 19 of the Income Tax AAn, shall 
apply wi1:41 respect to such unrelieved 
minimum tax.". 

EXPLANATORY MEMORANDUM 

This Bill seeks to give er.f ect to c�ain proposals in the budget for 
this year: 

Clauses 2(b) and a seek to amend sootions 8(1), 8(4), 20 and 60(1) (2) 
of the Income Tax Act to give greater tax relief by increruUrtg 1be personal 
tncom8 tax threshold from one hundred and forty-four thou.sand dollars 
a year to one hundred and eighty ,thousand dollars a year. 

Clause 2(a) seeks to provide relief to the aged and incapacitated by 
exempting th� from the payment of wlth•holding itu.. 

Clause 4 seek& to. provide for witbiholding tax of fifteen per cent as a 
final tax in respect of non bank investors: Interest earned will not be sub­
ject to further taxation. 

Clause 6 seeks to grant tax relief to non-commercial companies by re­
moving them from the two per <:ent mJmmum tax regime to which they 
were subject. 

B. Jagdeo,
' Cferk of the National Assembly. 
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